⁽¹⁹⁾ *Panég. Lat.*, IX, 7, 5-8 (Galletier).

⁽²⁰⁾ *Panég. Lat.*, X, 27, 1 (Galletier).

⁽²¹⁾ Sostiene la data del 311 per la battaglia al ponte Milvio P. BRUUN, *The Battle of the Milvian Bridge. The Date reconsidered*, in « *Hermes* », LXXXVIII, 1960, pp. 361-370 e *Studies in Constantinian Chronology*, New York 1961, pp. 3-9, ma cfr., *contra*, per la data tradizionale del 312, M. R. ALFÖLDI-D. KIENAST, *Zu P. Bruuns Datierung der Schlacht an der Milvischen Brücke*, in « *Jahrb. Num. Geldgesch.* », XI, 1961, pp. 33-41.

⁽²²⁾ *Panég. Lat.*, IX, 7, 5-8 (Galletier): *Qui fuit dies ille quo Mediolanum ingressus es! quae gratulatio principum civitatis! qui plausus populi! quae securitas intuentium te matrum, te virginum! quae duplici*

Altre lodi sono riservate a Costantino per la clemenza usata nei confronti di coloro che si trovavano racchiusi in Aquileia dopo la resa: « *Cum enim, dato obsessis tempore paenitendi, Aquileiam quoque de legatis eorum supplicibus recepisses cunctique se tibi dedissent quos obsidendo servaveras, ignovisti omnibus et vitam quam desperaverant reddidisti. Et quidem iussisti arma deponere ut multo tutius victoris pietate tegerentur* »⁽²³⁾. Altrove si afferma addirittura che, ad Aquileia, anche l'assedio di Costantino fu gratissimo a causa dei vantaggi e dei beni incredibili che ne seguirono⁽²⁴⁾.

A Roma Costantino non rimase molto poichè « *Constantinus, rebus in urbe compositis — scrive Lattanzio — hieme proxima (quindi al principio del 313) Mediolanum concessit* »⁽²⁵⁾ e qui avviene, con gran pompa, il matrimonio di Licinio con la sorella di Costantino, Costanza⁽²⁶⁾.

L'occasione è anche opportuna per accordi politici, tra i quali il famosissimo quanto controverso editto di tolleranza che,

fructu fruebantur, cum pulcherrimi imperatoris formam viderent et licentiam non timerent. Ostentare se omnes et tripudiare sine ullo de reliquiis belli metu et auspiciis victoriae tuae pro consummatione metiebantur: non Transpadana provincia videbatur recepta, sed Roma. Quis enim crederet tantis successibus tuis ullum obstaculum fore, quo minus omnes exercitus se clementiae tuae traderent, cum experimentum novissent? Muros vi ceperas, acie palam viceras; quis tam demens videbatur ut aut obsideri auderet aut congregari, praesertim cum tu dies aliquot Mediolani resistens tempus omnibus sibi consulendi dedisses ut de te sperarent? Non risulta in effetti che la città abbia opposto la minima resistenza e la politica di rivalutazione di Roma seguita da Massenzio può non esser stata estranea a questo comportamento filocostantiniano della città apprezzabile al di là delle inevitabili esagerazioni del panegirista.